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2 Uushenkisyyden 
postfeministisiä ääniä

Lilli Aini Rokkonen

Johdanto: terapeuttinen kulttuuri 
ja tehostamisyhteiskunta

Tehostaminen voidaan ymmärtää politiikkaohjelmia ja organisaa-
tiouudistuksia laajemmin ihmisen kehoon ja mieleen painuvana 

vaatimuksena. Elämäänsä tyytyväinen ja työn syvemmän merkityksen 
löytänyt yksilö on tuottelias ja joustava. Rahaan ja yrittäjyyteen liittyvät 
puhetavat ovat sukupuolittuneita, ja etenkin naisia kehotetaan tällä het-
kellä rohkeasti vaurastumaan ja löytämään kipinä yrittäjyydestä. Tämän 
vuoksi pohdin tässä luvussa terapeuttisen kulttuurin ja tehostamisyh-
teiskunnan yhteenkietoutumisia.

Terapeuttisella kulttuurilla tarkoitetaan ajatusta siitä, että työstä-
mällä itseään ja omaa ajatteluaan ihmiset voivat saavuttaa tavoitteensa, 
oli se sitten parempi terveys, henkinen hyvinvointi tai taloudellinen 
menestys. Terapeuttiseen kulttuuriin nojaavien markkinoiden nousu 
on nähty osana kehitystä, jossa kulutus- ja kasvuorientoitunut kapi-
talismi hämärtää yksilöiden elämän merkityksellisyyttä ja yhteisöl-
lisyyttä. Itsen kehittämiseen keskittyvä terapeuttinen kulttuuri on 
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nykyään kiinteä osa globalisoituvaa media- ja populaarikulttuuria. 
(Berghroth & Perheentupa 2020.) 

Käsittelen toisin sanoen sitä, kuinka uushenkisyyteen nojaavat tera-
peuttisen kulttuurin käytännöt (Salmenniemi 2021; Furedi 2004) kie-
toutuvat koko elämän ja persoonan investoimista työhön edellyttävään 
biokapitalistiseen eetokseen (Julkunen 2008). Terapeuttinen kulttuuri ja 
arjen psykologisoituminen ovat yhdenlaisia aff ektiivisia reaktioita siihen 
kulttuuriin ja poliittiseen ilmapiiriin, jossa elämme ja jonka uusliberaa-
leja ilmentymiä kutsumme tässä kirjassa tehostamisyhteiskunnaksi. Uus-
henkinen podcast-puhe rahasta, sukupuolesta ja työelämästä tarjoaa esi-
merkkejä näistä reaktioista. Kuuntelen tätä puhetta analyyttisin korvin. 
Tämänkaltaisten podcastien tarjoama arjen populaaripsykologisointi on 
osa laajempaa coachaus–, ja terapiakulttuuria (esim. Kolehmainen 2022; 
Salmenniemi 2021; Lamberg 2021; Cabanas & Illouz 2019, 69). Tuon 
tässä artikkelissa esille uushenkisyyden lisäämiä kierteitä tähän keskuste-
luun, vaikka tämä puhetapa ei typistykään ainoastaan uushenkisyyteen. 

Terapeuttisen kulttuurin moninaisia käytäntöjä yhdistää pyrkimys 
itsesuhteen työstämiseen, tunteiden keskeisyys, holistinen ajatus mielen, 
ruumiin ja hengen yhteydestä sekä usko mielen voimaan todellisuu-
den muokkaamisessa (Salmenniemi 2021, 36). Se ei ole rajautunut tiu-
kasti selfhelp -oppaisiin ja vaihtoehtoisiin hyvinvointimarkkinoihin, 
vaan sen voidaan nähdä lävistävän laajasti myös politiikkaohjelmia ja 
mediaa. Populaaripsykologiasta ammentavasta terapeuttisesta sanastosta 
voidaan sanoa tulleen työkaluja nykymaailmassa selviämiseen tarjoavaa 
yleiskieltä (Illouz 2008; Lamberg 2021). Terapeuttista kulttuuria on kri-
tisoitu elämän epäpolitisoinnista, uusliberaalista hallinnasta ja poliittisen 
vastarinnan vesittämisestä (Binkely 2011; Salmenniemi 2021). Sen käy-
tännöille on luonteenomaista palauttaa yhteiskunnalliset ja rakenteel-
liset kysymykset yksilöpsykologisiksi kysymyksiksi, joiden ratkaisemi-
seksi tarjotaan oman ajattelun muuttamista rakenteiden muuttamisen 
sijaan. Joidenkin tutkijoiden mukaan tällaisten käytäntöjen tavoitteena 
on usein oman henkisen, fyysisen ja kognitiivisen suorituskyvyn paran-
taminen täysin ilman mitään eksplisiittistä resonanssia laajempiin raken-
teellisiin ja yhteiskunnallisiin muutoksiin (Eskelinen, Lakkala & Pyyk-
könen 2020).

Toisaalta esimerkiksi Salmenniemi (2021, 39–41) on huomauttanut, 
että terapeuttisilla käytännöillä on tapana näyttäytyä epäpoliittisina myös 



18

niiden naistapaisuuden vuoksi. Koska käytännöt eivät täytä yhteiskun-
nallisten liikkeiden ja toiminnan perinteisiä tunnusmerkkejä, ne näh-
dään helposti epäpoliittisina, naistapaisina ja triviaaleina. Näin päädytään 
uusintamaan kapea-alaista, maskuliinista ja keskiluokkaista näkemystä 
politiikasta.

Uushenkisen retoriikan analyysi on tärkeää siksi, että tämänkaltai-
nen puhe sävyttää helposti myös arkipuhetta tapoina tehdä elämän 
monimutkaisuudesta selkoa. Elämän väistämätöntä haurautta ja arvaa-
mattomuutta perustellaan usein arkikielessä sananparsin ”näin tämän 
piti mennä, koska niin oli tarkoitettu” tai ”menetin työni siksi, että löydän 
enemmän aikaa itseni äärelle pysähtymiseen”. Tämänkaltaisia elämäntari-
nan risteyskohtien sanallistamisia olen kutsunut uushenkisiksi merki-
tyksenannoiksi (Rokkonen 2020). Kaikessa inhimillisyydessään tällaiset 
merkityksenannot laimentavat yksilöiden poliittista subjektiviteettia ja 
kääntävät yhteiskunnalliset rakenteelliset ja poliittisen kysymykset yksi-
lötason psykologisiksi pulmiksi.

Terapeuttisessa kulttuurissa tuotettu puhe voidaan käsittää muo-
dostelmana, jossa puheesta tulee sellaista, mitä kyseisessä kulttuurissa 
ja yhteiskunnassa on mahdollista tulla. Tällöin uusliberaalissa ilmapii-
rissä muotoutuva itsensä kehittämisen vaatimus mahdollistaa ja kutsuu 
terapeuttista puhetta ja varmistaa sen kysynnän. Terapeuttinen itsensä 
työstämisen ajatus tulee näkyväksi muodostelmassa, joka ammentaa vai-
kutteita muusta kulttuurista, kuten tämän luvun esimerkissä postfemi-
nistisistä sävyistä ja uushenkisyydestä. (Brunila, Harni, Saari & Ylöstalo 
2021; Eskelinen ym. 2020.) Minua kiinnostaa, millaisin tavoin terapeut-
tinen kulttuuri nojaa uushenkisyyteen ja samalla kietoutuu biokapita-
listiseen elämän ja persoonan työhön kiinnittymisen eetokseen. Erityi-
sen kiinnostavaa on kysymys siitä, kuinka sukupuoli kietoutuu tähän 
keskusteluun ja millaisin sävyin postfeministinen supernaiseutta ja tasa-
painoista naiseutta hellivä psykologisoitunut diskurssi (Gill 2017; Rot-
tenberg 2014; McRobbie 2009) tätä keskustelua värittää. Tämän kirjan 
seuraavassa luvussa Hannele Harjunen tarttuu postfeministisen kulttuu-
rin ruumiilliseen puoleen, käsitellen myös mediaotteita. Näyttää siltä, 
että samankaltainen yksilöitynyt ja sukupuolittunut tehostamisen vaade 
koskettaa niin mieltä kuin ruumistakin.
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Kuunteleminen menetelmänä

Uskon pääseväni parhaiten kiinni sukupuolen ja talouden tematiik-
kaan kuuntelemalla henkiseen kasvuun ohjaavia podcasteja mediarep-
resentaatioina. Tätä artikkelia varten olen kuunnellut neljää henkiseen 
kasvuun ohjaavan elämäntaitopodcastien genren podcastia, jotka olen 
valinnut hakemalla Spotifyn suoratoistopalvelusta asiasanoilla ura ja 
raha. Kaikki valitsemani podcastit eivät ole kuuntelijamääriltään gen-
rensä suurimpia, mutta osaa niistä on tuotettu jo useita vuosia ja osalla 
niiden pitäjistä on myös omat YouTube-tilit ja muuta hyvinvointiin 
liittyvää liiketoimintaa. Kuunneltaviksi valikoituivat podcastit nimeltä 
Energialive, Valo minussa, Tajunnan virtaa ja Arkielämän zeniä. Näissä 
podcasteissa käsitellään usein analyysini tematiikkaan sopivia aihepiirejä. 
Niissä kaikissa on myös samanlainen tyyli ja sävy: ne keskittyvät henki-
seen kasvuun ja niissä puhutellaan kuulijaa usein nimenomaan naisena. 
Tarkoitukseni ei ole kritisoida yksittäisten ihmisten tuottamaa julkista 
puhetta, vaan tuoda ennemminkin teoreettista ja empiiristä näkemystä 
terapeuttisen kulttuurin, postfeminismin ja uusliberaalin tehostamisee-
toksen yhteyksistä. Rajatakseni melkoista jaksojen määrää, otan tähän 
tarkasteluun vain ne jaksot, joissa käsitellään nimenomaan rahaa, uraa, 
naiseutta ja työelämää. Jaksojen tematiikka on genren podcasteissa ylei-
nen, mutta tarpeeksi rajattu.

Lukemisen – tai tässä tapauksessa kuuntelemisen – tapana mukai-
len Mari Lehdon (2021) käyttämää etnografi sta, analyyttisesti valikoivaa 
lukemisen tapaa, jota hän kutsuu reparatiiviseksi fl ow’ksi. ‘Flow’ viit-
taa paikantuneeseen tapaan tutkia digitaalisen aikakauden kokemuk-
sia. Reparatiivisessa eli korjaavassa analyyttisessa lukemisessa keskeistä 
on avoimuus positiivisille aff ekteille ja yllä tyksille. Korjaavalla lukemi-
sen tavalla tarkoitan Sedgwickin (2003) käyttämää reparatiivisuus-ter-
miä, jolla lanseerattiin sukupuolen ja seksuaalisuuden tutkimukseen 
vaihtoehtoista lukemisen tapaa. Korjaava luenta on avoin uudelle, enna-
koimattomalle, yllätyksille ja positiivisille aff ekteille. Korjaava lukemisen 
tapa ei suinkaan hylkää yhteiskuntatieteellistä kriittisyyttä, mutta femi-
nistisen tutkimuksen menetelmille tyypilliseen tapaan se näkee mie-
luummin naiset toimijoina kuin uhreina ja kyseenalaistaa totuttuja tie-
tämisen paikkoja. (Lehto 2021.)



20

Sosiaalisen median tutkimuksen aineistonkeruun eettisenä lähtökoh-
tana voidaan pitää sitä, että kaikki mediasisältö, joka on saatavilla sellai-
silla alustoilla, jotka eivät ole salasanojen takana ja jotka eivät edellytä 
jäsenyyttä (kuten Spotify), on ymmärrettävissä julkiseksi keskusteluksi 
ja näin ollen se on myös vapaasti tutkijoiden käytettävissä olevaa media-
aineistoa (Beninger 2017, 58). Sen sijaan lupa tutkimuskäyttöön on eet-
tisesti kestävää pyytää etenkin silloin kun puhutaan sellaisesta mediasi-
sällöstä, jossa sisällöntuottaja puhuu henkilökohtaisesta elämästään, eikä 
sisältöä voida siten pitää osana suurempaa julkista keskustelua (Lehto 
2021). Podcastien pitäjät sekä jakavat elämäntaito-oppeja, että kerto-
vat omasta elämästään. Osalla on myös haastateltavanaan vieraita. Edellä 
mainituista tutkimuseettisistä syistä olen päättänyt jättää analysoimatta 
mitään sellaisia kohtia, joissa podcastien pitäjät jakavat otteita henki-
lökohtaisista elämistään ja keskityn analyysissani ainoastaan laajempaan 
henkisen kasvun retoriikkaan.

Postfeministinen psykologisoitunut puhe 
uushenkisyydessä

Postfeminismiä voi kuvata feminismin liudentumisena ja sen sävyttä-
mälle puheelle on tyypillistä huomion kiinnittäminen sukupuolittunei-
den eriarvoisuuksien sijaan naisten psyykeen ja itsetunnon haasteisiin. 
Postfeministisellä ja populaaripsykologisella puheella on tapana kie-
toutua yhteen ja tarjota yksilöpsykologisia neuvoja nimenomaan nai-
sille (Lamberg 2021). Postfeminismi ei ole helposti yksinkertaistettavissa 
feminismin takaiskuksi, vaan ennemminkin ristiriitaisiksi positioiksi 
sitä kohtaan. Tämänkaltainen puhe toisaalta nojaa kiinnostukseen femi-
nismiä kohtaan, mutta saattaa sekoittaa siihen misogyynisiä, ableistisia, 
nationalistisia ja homo-, ja transfobisia ääniä. Tämän vuoksi näkemys, 
jonka mukaan postfeminismi olisi pelkkää antifeminismiä, jättää helposti 
huomiotta postfeminismin sisäiset ristiriitaisuudet. Terapeuttinen kenttä 
tuo näkyville ja kantaa itsessään sellaista postfeminististä latausta, jossa 
erilaiset ja toisilleen ristiriitaisetkin positiot ovat olemassa yhtä aikaa. 
(Gill 2017; Kolehmainen 2022.) Postfeminismi ei varsinaisesti ole ide-
ologia, kuten monet muut feminismit, vaan sillä voidaan kuvata nyky-
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kulttuurin sukupuolittuneita ja uusliberalistisia sävyjä. Postfeminismi on 
kriittinen termi, jolla kuvata niitä empiirisiä kaavoja ja lainalaisuuksia, 
joita etenkin mediakulttuuri pursuilee. (Gill 2016; Gill 2017; McRob-
bie 2009.) 

Levitessään ja intensivoituessaan postfeminismi on rakentunut sel-
laisten taipumusten ympärille, joilla selviytyä uusliberaalissa maailmassa. 
Näitä ovat itsevarmuus, tavoitteellisuus, resilienssi ja positiivinen asenne. 
Koska postfeminismin ydinpiirteitä ovat individualismin korostami-
nen, valinta ja toimijuus, se hiljentää samalla rakenteellisia eriarvoisuuk-
sia. Intersektionaalinen feminismi tulkitaan tarpeettomana ja samaan 
aikaan kiinnostus essentialisoituun sukupuolieroon näyttää kasvavan, 
jolloin kaikki jäljelle jääneet epätasa-arvon muodot voidaan tulkita joko 
luonnollisina sukupuolieroina tai naisten omina valintoina. (Gill 2017.) 
Intersektionaalisen feminismin oletettu tarpeettomuus tulee esille esi-
merkiksi siinä toistuvassa huomiossa, että eriarvoisuuksien tulkitaan 
olevan nykyisyyden sijaan aina menneisyydessä (Banet-Weiser, Gill & 
Rottenberg 2020).

Postfeminismi kutsuu naisia tekemään loputonta työtä itsen kehit-
tämisen ja voimaantumisen eteen ja samalla muovaa feminismiä uusli-
beraaleilla ja psykologisoiduilla termeillä (Gill 2017). Postfeministinen 
itsevarmuuskulttuuri korostaa naisten itsetyöskentelyn tärkeyttä huonon 
itseluottamuksen parantamiseksi. Sellaisten asioiden kuten negatiivisen 
kehonkuvan ja huijarisyndrooman nähdään olevan ainoastaan naisten 
omissa mielissä ja parannuksen heidän omissa käsissään. Itsevarmuutta 
korostava postfeminismi suorastaan syleilee terapeuttisia käytäntöjä, 
koska nämä ovat kietoutuneita niin, että puhe itsevarmuudesta kohdentaa 
ongelman yksilöön ja terapeuttiset käytännöt pyrkivät tarjoamaan ratkai-
suja ongelmaan (Gill & Orgad 2015). Postfeminismin on nähty suoras-
taan patologisoivan heikkoutta, tarvitsevuutta, haurautta, haavoittuvuutta 
ja vihaa, jotka kuitenkin ovat saman uusliberalistisen kapitalismin tuotta-
mia aff ekteja, jossa selviämisen muotoja se myös tarjoaa (Gill 2017, 619.) 
Tämänkaltaiset postfeminismin ja terapeuttisen kulttuurin yhteenkietou-
tumiset ja ristiriitaisuudet tulevat helposti näkyville uushenkisessä reto-
riikassa, joka etenkin naisia puhutellessaan korostaa varjotyöskentelyä, eli 
negatiivisten tunteiden kohtaamista ja heikkouden ja tarvitsevuuden nor-
malisointia ja essentialisointia feminiiniseen kuuluvina piirteinä. 
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Gill (2017) peräänkuuluttaa postfeminismin analyysia post-seku-
laarin ajan uskonnollisuudesta, minkä käsitän uushenkisyydeksi. Uus-
henkisyyden ja uusliberalismin välisistä jännitteistä on kyllä kirjoitettu 
(esim. Salmenniemi, Nurmi & Jaakkola 2020), mutta joissakin analyy-
seissa sukupuoli rajautuu näiden teoretisointien ulkopuolelle (esim. 
Carrette & King 2005). Ymmärrän uushenkisyyteen nojaavat podcas-
tit osana terapeuttisia käytäntöjä. Terapeuttisilla käytännöillä tarkoite-
taan esimerkiksi täydentäviä hoitomuotoja, keho-mieli-sieluyhteyttä 
korostavia elämäntapoja, self help -kirjallisuutta ja muita sen kaltaisia 
itsestä huolehtimisen tapoja. Terapeuttisten käytäntöjen nähdään usein 
olevan vain itsehallinnan strategioita, joilla optimoidaan ihmisistä yhä 
pystyvämpiä, luovempia ja innovatiivisempia markkinatalouden toimi-
joita, mutta Salmenniemi ja kumppanit tuovat esille myös ilmiön toisen 
puolen. Terapeuttiset käytännöt voivat myös opastaa uusliberaalin, yksi-
löä tuhoavan työetiikan kyseenalaistamiseen ja mahdollistaa osaltaan 
vaihtoehtoisia elämäntapoja. Käytännöt voivat yhtä aikaa sekä sisältää 
uusliberaalia hallintaa että tarjota työkaluja siitä irrottautumiseen. Näin 
ollen terapeuttiset sidokset voivat itse asiassa saada naisia näkemään 
tilanteensa yksilöllisen patologian sijaan myös sosiaalisesti tuotettuina. 
(Salmenniemi ym. 2020.) 

Uushenkisyyteen ja työelämään liittyy usein toistuva puhetapa, joka 
korostaa työn arvopohjan merkitystä yksilölle. Palkkatyö nähdään usein 
arvoiltaan epäilyttävänä ja henkisesti kuluttavana, ennemminkin men-
neisyyden jäänteenä kuin nykyaikaisena työnä. Yrittäjämäinen työ, jota 
pidetään leimallisena uusliberalismin käytäntönä, tulkitaan nimen-
omaan ulospääsyn välineenä kuluttavasta työstä. Palkkatyöstä ulosjättäy-
tyminen muodostaa näin ollen toistuvan tarinankaaren niin aiemmissa 
tutkimuksissa kuin mediarepresentaatioissa. (Salmenniemi ym. 2020.) 
Tämä keskustelu on myös nähty utopian yksityistämisenä, jossa laajem-
mat poliittiset ja rakenteelliset kysymykset mielekkäästä työstä muun-
tuvat yksityisen toivon manifestaatioiksi, kuten downshiftaamiseksi tai 
yritykseksi omaksua itsensä kontrollia yrittäjyyden kautta. Tällaiset tavat 
voivat toimia nykyisen systeemin hallintana, vaikka ne tarjoavatkin 
valheellista emansipaatiota. Ihmiset suuntaavat toiveensa yhteisöllisen 
sijaan yksityiseen siksi, että niin todellisten vaihtoehtojen puute kapita-
lismille ja nykyiselle yhteiskuntajärjestykselle, kuin pitkäaikaisen poliit-
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tisen aktivismin puute saa muutoksen kääntymään sisäänpäin. (Eske-
linen ym. 2020.) Lähestyn aineistoani siitä lähtökohdasta, että vaikka 
käsittelemissäni mediaotteissa ei olekaan kyseessä perinteinen poliitti-
nen aktivismi, tavoitteena voi olla myös historiallisten ja sukupuolittu-
neiden rakenteiden kyseenalaistaminen yksilöä laajemmalla tasolla. 

Käyn seuraavaksi läpi niitä teemoja, jotka toistuvat tätä artikkelia 
varten kuuntelemissani henkiseen kasvuun ohjaavissa puheissa. Aloitan 
käsittelemällä podcasteissa esitettyä ajatusta, että taloudellinen vaurastu-
minen mahdollistuu muokkaamalla yksilön uskomusmaailmaa. Tämän 
jälkeen käsittelen rahapuhetta ja negatiivisten ajatusten hiljentämistä ja 
lopuksi keskustelen onnellisuudesta, elämänarvoista ja yrittäjämäisestä 
työstä vaihtoehtona palkkatyölle. 

Uskomukset vaurauden tiellä

Henkiseen kasvuun ohjaavissa podcasteissa toistuu usein ajatus siitä, että 
ihmisten vääristyneet uskomukset omista kyvyistään ja mahdollisuuk-
sistaan elämässä ovat heidän unelmiensa, menestyksensä ja syvemmän 
itsetoteutuksensa esteenä. Psykologisoiva puhe rajoittavista uskomuk-
sista ja omasta sisäisestä tarinasta painottaa yksilöitynyttä vastuuta elä-
mässä. Terapeuttisena trendinä on nähdä ongelmien alkulähteiden ja 
niiden ratkaisujen olevan yksilön psyykessä (Gill 2017). Postfeministi-
seen retoriikkaan vahvasti kietoutunut podcast-puhe ei kuitenkaan jätä 
huomiotta rakenteellisia seikkoja. Sen sijaan puheessa saatetaan osoittaa 
esimerkiksi vaurauteen liittyvien ongelmien syvimpien alkulähteiden 
olevan sukupuolittuneissa rakenteissa, mutta ei niinkään matalapalkka-
alojen naisvoittoisuudessa tai perheiden sukupuolittuneissa hoivaratkai-
suissa, vaan menneisyydestä kumpuavassa historiallisessa painolastissa:

”Me naiset ollaan oltu piikoja, palvelijoita, köyhintä alinta kastia. Ei 
me olla oltu minkään arvoisia. Eli tää on paljon laajempi kuva kuin 
vaan se raha, mitä lähtee parantaa.” (Tajunnan virtaa)

Historialliset näkökulmat vaurauden sukupuolittuneesta jakautu-
misesta sanallistetaan podcasteissa vauraudelle vastakkaiseksi tunteeksi, 
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naisten kollektiivisesti kokemaksi niukkuuden ja pienuuden energiaksi. 
Tämän sanotaan muuttuvan nimenomaan omalla sisäisellä työskente-
lyllä, jossa oma alitajunta vakuutetaan tietoisesti olemaan taloudellisen 
runsauden arvoinen. Energioiden kärjistetty vastakkaisuus polariteet-
teihin on suosittu aihe myös muusta kuin rahasta puhuttaessa. Esimer-
kiksi miehille tyypillisiksi nähdyt aktiiviset maskuliinienergiat ja nai-
sille tyypillisiksi kuvatut passiiviset, vastaanottavat feminiinienergiat 
ovat uushenkisessä retoriikassa yleinen tapa selittää ihmisten toiminta-
tapoja. Sukupuolittuneiden energioiden ei nähdä ainoastaan määrittä-
vän toimivaa (hetero)parisuhdetta, vaan myös tapoja toimia työelämässä. 
Feminiiniseksi kuvataan myös tapaa, jolla vaurautta kutsutaan virtaa-
maan elämään vaivatta. Podcasteissa kerrotaan, ettei vallan ja vaurau-
den saavuttaminen ole niinkään maskuliinisesta suorittavasta tekemi-
sestä kiinni, vaan se vaatii ennemminkin mielenhallintaa ja vaurautta 
estävien uskomusten työstämistä pois.

”Tää on niin inspiroivaa, et sun pitäis niinkun rueta ajattelemaan 
itseäs kaiken vaurauden arvoisena ja rikkaana, ja se ei oo mikään pik-
kuhomma just naisille, jotka on tottunu siihen et ei se ole minä, vaan 
se tulee just jostain ulkopuolelta.” (Tajunnan virtaa)

Sama puhuja jatkaa vielä ajatustaan sukupuolen ja vaurauden suh-
teesta. Varakkaisiin naisiin kerrotaan helposti liitettävän negatiivisia 
konnotaatiota, kuten kylmyyttä ja kovuutta. Näiden nähdään tuottavan 
vaurautta estäviä sisäisiä uskomuksia, joita tietoisesti muuttamalla voi-
daan vaurastua.

”Tää on nyt suuri kynnys meille kaikille lähtee olemaan vauras ja 
rikas nainen, koska kyllähän me kaikki tiedetään, mitä rikkaista ja 
vauraista naisista sanotaan: ne on kylmiä, kovia, laskelmoivia ja itsek-
käitä, koska eihän menestynyt nainen, siinä on varmaan jotain vikaa 
tai sit se ei ainakaan rakasta lapsiaan. Et meidän pitää kumota ihan 
järjetön määrä sellaisia vanhoja uskomuksia ihan sillä vaan, että me 
ruvetaan uskomaan, että me ollaan kaiken hyvän, kaiken rikkauden, 
kaiken vaurauden arvoisia. Mä tiedän miten paljon tää aihe ärsyttää, 
mun ympärillä on paljon työttömiä, paljon niitä, joilla on rahavai-
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keuksia, kenelläpä niitä ei olis. Kaikki me tiedetään, millainen talous-
tilanne Suomellakin on tällä hetkellä.” (Tajunnan virtaa)

Keskustelu rahan ja vaurauden kulttuurisista merkityksistä toistuu 
myös muissa uushenkisissä podcasteissa. Varakkaisiin naisiin liitetyn kyl-
myyden ja kovuuden lisäksi podcastin puhuja viittaa kulttuuriseen tari-
naan, joka toistuu perinteisissä saduissa. Tarinan sankari on sydämeltään 
jalo, mutta taloudellisesti köyhä. Nokkeluudellaan hän voittaa rikkaudet 
(ja prinssin) itselleen. Tällaisten tarinavarantojen jälkiä naisten kehote-
taan tunnistavan itsessään ja tekemään psyykkistä työtä niiden muutta-
miseksi.

”Se mua kiinnostaa rahassa, että raha on valtaa ja tietyllä tavalla 
rahassa on iso energia [--] Vaikka oisit jo päästäny irti tuosta [usko-
muksesta että raha ja pahuus kulkevat käsi kädessä] ja ymmärtäny sen, 
että hyvyys ja vauraus voivat asua samassa talossa, niin se on iso asia 
kun sä oot kuorinu itestäs tuon, koska meillä kaikillahan se on, ihan 
jo Disney-saduissa on, että köyhät on hyviä ja rikkaat on pahoja ja 
hyvät on nokkelia” (Arkielämän zeniä)

Rahan manifestointi ja niukkuuspuheen hiljentäminen

Raha käsitetään henkisissä podcasteissa energiana, jonka sulavaan vir-
taamiseen tulisi arjessa kiinnittää huomiota. Vaurautta voidaan manifes-
toida elämään omia niukkuususkomuksia purkamalla ja vaikenemalla 
taloushuolista:

”Kuinka raha sitten liittyy tähän kaikkeen? Mä väitän, että ei ole 
jumissa olijaa, jolla ei olisi rahaongelmia. Eli, kun ihminen on jumissa, 
niin se kertoo siitä, että elämänenergia ei virtaa, se on jumissa ja 
raha on täydellinen elämänenergian virtaavuuden heijastuspinta. Jos 
mietit mistä raha tulee, niin se tulee työstä, se tulee tekemisestä, 
puhutaan ansainnasta. Se tulee jostain, mitä itsestäsi annat ja sit sä saat 
sille vastineen. Ja se mitä sä itsestäs annat, se on sun elämän energiaa, 
tavalla tai toisella. (--) ja mitä enemmän sä seisot paikoillas, sitä enem-
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män se rahan virta katkeaa. Tee pieniä tekoja, tee niitä jatkuvasti ja 
anna itsesi mennä eteenpäin.” (Valo minussa)

Postfeministinen itsevarmuuskulttuuri toimii kieltämällä, torjumalla 
ja hiljentämällä naisten kokemaa epätasa-arvoa tai tunnustamalla sen 
vain hetkittäin vain näyttääkseen, kuinka niistä on jo ylipäästy tai kuinka 
niistä vähintäänkin ylipäästään oikeilla itsesäätelytekniikoilla ja oikealla 
mielenhallinnalla. Hiljentämisen voidaan nähdä olevan systemaattista 
naisten kokemusten vähättelyä, joka näyttäytyy feminisminä. (Gill & 
Orgad 2015, 340.) Paitsi että henkiseen kasvuun ohjaavat podcastit tois-
tavat samankaltaista hiljentämisen retoriikkaa toistensa kanssa, saman-
kaltaista puhetta tuotetaan myös muualla. Gill ja Orgad (2015) antavat 
esimerkin vaateketjun mainoksena toimineesta kampanjasta, jolla pyrit-
tiin ehkäisemään naisten itseensä kohdistamaa läskipuhetta. Sen sijaan, 
että olisi nostettu esille lihaviin kehoihin kohdistuvia rakenteellisia eri-
arvoistamisen tapoja1, kampanja kehotti naisia hiljenemään ja lopetta-
maan koko omaa kehoaan ruoskivan läskipuheen aivan tyystin. Iro-
nista kyllä, huomioiden koko toiseutettujen äänien kuuluville saamisen 
pitkän feministisen historian, kampanjassa käytettiin iskulauseena yhtä 
sanaa: ”Shhhhhhhh”. Myös uushenkiset podcastit kehottavat naisia vai-
kenemaan rakenteellisista ja poliittisista ongelmista, kuten työelämän 
sukupuolittuneista epätasa-arvoisuuksista ja yrittäjyyden mukanaan 
tuomista taloudellisista haasteista.

”Koska sehän pakottaa sut ottamaan vastuuta. Sehän tuntuu kam-
mottavalta, jos susta tuntuu, että mä oon tehny kaikkeni, ja silti mulla 
ei rahaa, mä oon yrittäny kaikkeni, mutta kun salaisuus on juuri siinä, 
että tässä ei ole sun yrittämisestä ja tekemisestä kiinni vaan sun täytyy 
kääntää ajatukset sun ajatuksiin ja mieleen ja siihen, mitä sä puhut.” 
(Tajunnan virtaa)

Sama puhuja jatkaa kehottamalla lopettamaan rahanpuutteesta valit-
tamisen tyystin, vaikka työttömyys tai yhteiskunnan taloudelliset suh-
danteet heittelisivät. 

1  Katso myös Hannele Harjusen artikkeli tässä kirjassa
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”Sitä ei oo helppoo lähtee muuttamaan, jos sä oot tottunu puhu-
maan vaikka 20 vuotta tietyllä tavalla ja sun uskomukset ja perhe-
tausta painaa siellä taustalla, sä oot saanu sen perinnön. Mut se on 
ihan täysin mahdollista alkaa puhumaan erilaisia ajatuksia tai ajatte-
lemaan eri tavalla ja sanomaan eri tavalla. Jos sä et pysty vielä sano-
maan toisella tavalla niin sitten sä pidät suun kiinni ja niin minä olen 
tehnyt – kun mun tilillä on nolla euroa tai nolla markkaa, niin mä 
en puhu siitä. 
 Ensin mä menin mukaan siihen valitukseen että kyllä tää on 
raskasta [--], että palkkapäivään on vielä kaks viikkoa, että mä en 
todellakaan tiedä että mitä mä teen, mä säästin kaikki tällaset. Mä tein 
tätä, mutta sit mä huomasin, että siinä on se ero, että mä en valita, 
mä pidin suuni kiinni, kun mun ois tehny mieli todistaa kaikille että 
kyllä mulla menee yhtä huonosti, et älkää nyt vaan luulko, et mulla 
on paremmin, et sithän mä en kuulu joukkoon ja musta tulee vähän 
sellanen kopee vaikutelma, kun mä en ruikuta muiden kanssa samassa 
veneessä.” (Tajunnan virtaa)

Kuin yhdestä suusta, mutta eri podcastissa, puhuja kehottaa mietti-
mään sanojen kantamaa energiaa, jolla manifestoidaan vaurautta ja pyri-
tään eroon niukkuuden energioista, joita valittaminen vain ylläpitää. 
Itsevarmuuskulttuurin ”Shhhhh” ottaa näin vielä lisäkierrettä uushen-
kisestä retoriikasta.

”Esimerkiks tommonen raha. Ihmiset on tosi ehdollistuneita siihen 
ja mä itsekin käyn tällä hetkellä tosi voimakasta purkamista siitä raha-
keissistä, että mitä se raha on, ja mitä se mulle tarkottaa, mitä se mer-
kitsee ja miten se mulle näyttäytyy, ja ennen kaikkea se, että miten 
mä siitä puhun. Mikään ei oo niin voimakasta manifestointia kuin 
puhuminen. Jos sä sanot itsellesi koko ajan että mulla ei oo rahaa 
hankkia tätä, niin sulla ei oo rahaa hankkia niitä pienempiäkään jut-
tuja. Be careful. Mieti tosi tarkkaan.”(Energialive)
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Sydämen yrittäjyys

Puheessa, jossa raha on energiaa, sanallistetaan yrittäjyys usein elä-
mäntehtäväksi. Yrittäjyydestä puhutaan myös sydämen yrittäjyytenä 
tai oman polun löytämisenä ja hyvin usein tarina kerrotaan siirtymänä 
uuvuttavasta, merkityksettömästä palkkatyöstä toteuttamaan omaa 
syvempää tehtävää tässä elämässä. Yksityisyrittäjänä toimiminen suoras-
taan kutsuu itsehallinnan keinojen opettelua ja jatkuvaa itsen paranta-
mista, mikä ei ole laisinkaan uutta konsultointi- ja coachausmaailmassa. 
Sen sijaan henkimaailman ohjauksen kuunteleminen yrityksen menes-
tymiseksi on.

”Nopein tie itsetuntemukseen on ryhtyä yrittäjäksi. Se on pikatie 
paitsi omiin vahvuuksiin, myös omiin rajoitteisiin, se on nopea, vaan 
ei helppo, nimittäin oot itses kanssa aina vastakkain: kun asiat ei suju, 
niin vastus löytyy aina peilistä. Kuuntelen ohjausta vuosi vuodelta tar-
kemmalla korvalla, koska silloin asiat sujuu helpoiten.” (Valo minussa)

Yrittäjämäisen asenteen omaksuminen voi tuoda toivoa epävar-
moissa ja ahdistavissa tilanteissa ja saada ihminen toimimaan aktiivisesti 
tilanteensa parantamiseksi. Tällä tavoin yrittäjyysdiskurssi ja terapeut-
tisen kulttuurin diskurssit kulkevat usein limittäin. (Ikonen & Niku-
nen 2021.) Tämä podcastin pitäjä neuvoo työttömäksi jäänyttä kuun-
telijaa näkemään tilanteensa uudella tavalla. Hän näkee työttömyyden 
energeettisenä jumiin jäämisenä, ja kehottaa kuuntelijaa puhumaan 
mieluummin ylimenokauden vaiheesta, amerikkalaiseen tapaan ”in 
between jobs”. Kuulijan kokema pelko on podcastin pitäjän mukaan 
kulunut ajatus, jonka voi lähettää rakkaudella maailmankaikkeuden 
huomaan ja koettaa nähdä sen sijaan mahdollisuuksia pienyrittäjyydessä. 

”Leipätyöhönsä hän oli äärettömän kyllästynyt ja lähtiessään töihin 
aamuisin, hän laittoi kätensä tekemänsä aarrekartan päälle ja saa siitä 
energiaa jaksaakseen työpäivän läpi. Oikeasti hän on kiinnostunut 
kivistä ja niiden energioista, ja hänen kartassaan näkyy pieni puoti, 
joka voi ottaa vaikka verkkokaupan muodon.” (Valo minussa)
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Kuulija on siis tehnyt unelmakartan ohjaamaan tulevaisuudensuunni-
telmiaan pienyrittäjyyden suuntaan, ja podcastin pitäjä kannustaa kuu-
lijaa menemään kohti unelmiaan. Oleellista tässä keskustelussa on sekä 
ristiriita vaurauden tavoittelun ja konkreettisten neuvojen välillä (kor-
keavärähteisiä kiviä myyvä verkkokauppa tuskin tuottaa kovin paljoa), 
että työn tuottaman onnellisuuden vaade. Cabanasin ja Illouzin (2019) 
mukaan uusliberalistisen kapitalismin luonteeseen sisältyy myös mate-
riaalisuuden kritiikkiä. Yrittäjyyttä ei enää liitetä rahanahneuteen, joka 
assosioituu pikemmin vanhentuneeseen työelämään tai työväenluokkai-
suuteen. Sen sijaan vallalla ovat aff ektiivisemmat itsensä toteuttamisen, 
onnellisuuden ja intohimon diskurssit (Cabanas & Illouz 2019; Ikonen 
& Nikunen 2021). 

Ymmärrän podcastien retoriikan sydämen yrittäjyydestä ennen kaik-
kea viittauksena työn tekemisen tapaan, jolla tavoitellaan onnellisuutta 
koko elämässä. Positiivisen psykologian mukaan kaikkia yksilöitä ajaa 
eteenpäin sisäsyntyinen halu olla onnellisia. Onnellisuuden katsotaan 
olevan paitsi luonnollista, myös ihmisyyden korkein ilmentymä (Caba-
nas & Illouz 2019), mikä suorastaan fl irttailee uushenkisen retoriikan 
kanssa. Onnellisuuden vaade on saanut uudenlaista merkityksellisyyttä 
tullessaan esitellyksi asiantuntijaneuvoina. Vain muutamissa vuosissa 
onnellisuudesta on tullut paitsi akateeminen intressi, myös yhteiskun-
nallinen, poliittinen ja taloudellinen agenda monissa maissa. Onnelli-
sesta ihmisestä on näin tullut ideaalikansalaisen ruumiillistuma. (Caba-
nas & Illouz 2019, 2–4.)

Positiivisen psykologian nousun myötä onnellisuudesta on tullut ter-
vettä, menestyvää ja optimaalisesti toimivaa yksilöä määrittävä käsite. 
On myös syytä miettiä, miksi onnellisuutta korostetaan niin kovin ja 
mitkä yhteiskunnalliset toimijat siitä hyötyvät. (Cabanas & Illouz 2019, 
4–5.) On sanomattakin selvää, että itsensä työllistävä, työttömyysjak-
soista luottavaisena ylimenevä, iloinen ja innosta puhkuva kansalainen 
palvelee yhteiskunnan tehostamisen tavoitteita paremmin kuin hyvin. 
Positiivisen psykologian tarjoamat itsensä parantamisen keinot, psyko-
logisten vikojen korjaaminen ja yksilöllisen muutoksen kulttuuri luovat 
myös pohjan ja tarpeen markkinoille, jossa myydään toivoa onnelli-
suudesta. Näillä markkinoilla toivoa tarjoavat niin tieteilijät, itseoppi-
neet ekspertit, hyvinvointivalmentajat kuin hyvinvoinnin ja terveyden 
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ammattilaisetkin. Kun onnellisuuden oletetaan olevan yksilön omissa 
käsissä, niin myös onnettomuus on olosuhteista riippumatta yksilön vas-
tuulla (Cabanas & Illouz 2019, 5–6.) Uushenkisyys kohdentuu juu-
rikin siihen elämän arvaamattomuuteen, jonka voidaan ajatella olleen 
osa nykymaailmaa jo kauan, mutta etenkin viime vuosien ja tämän-
hetkistenkin kriisien valossa vielä intensivoituneen. Siinä missä posi-
tiivinen psykologia asettaa vastuun elämästä yksilölle, luo uushenkinen 
puhe toivoa, ajatuksen jostain ihmisen toimintaa suuremmasta, siitä, että 
kaikella on jokin tarkoitus, eikä maailma ole vain sekava paikka täynnä 
odottamattomia, järjettömiä tapahtumakaaria. Nämä toisilleen jok-
seenkin vastakkaiset maailmankatsomisen tavat näyttävät kulkevan käsi 
kädessä aivan sulassa sovussa:

”Mä itse kuvailisin, että se toimiminen sydämestä käsin yrittäjänä on 
just sitä itsensä kuuntelua ja sen mukaan etenemistä, ja siellä ei oo 
enää tilaa sille väkisin puurtamiselle ja hampaat irvessä tekemiselle 
tai rahan perässä juoksemiselle. [--] Että pitäisi vaikka yrittäjänä tar-
jota tietynlaista toimintaa sen takia, koska minä vain osaan, jos siitä 
ei nauti, jos se ei tuota iloa, jos se ei saa liikutettua jotain täällä sisällä, 
niin sillon sitä ei yksinkertaisesti vaan valitse. Siellä on se luottamus 
siihen, että kun mä teen sitä, mikä on linjassa mun itseni kanssa ja 
mun korkeimman minän kanssa, kun mä teen mistä mä nautin, niin 
sillon energia virtaa ja sillon myös mä tuun saamaan sitä taloudellista 
hyödykettä, rahaa.
 Voi miettiä ihan sitä että mitähän varten mä oon tänne 
maapallolle tullut ja syntynyt, että mikä on se mun juttu, mitä mä oon 
luvannut tuolla ennen syntymääni tulla tänne tekemään ja kokemaan. 
Ja sitä kun alkaa seurata että mikä vetää puoleensa ja mikä tuntuu 
hyvältä ja mikä tuntuu innostavalta, just se että mikä tuntuu innos-
tavalta, silloin tietää, että on linjassa korkeimman minänsä kanssa.” 
(Valonvoima)

Podcastin puhuja kuvaa vanhaa työn tekemisen tapaa hampaat irvessä 
tekemisenä, onnellisuuden vastakohtana. Toisaalta iloa tuottava työ on 
puhujalle vastuun ottamista omista elämänvalinnoistaan, mutta myös 
uushenkistä merkityksenantoa taloudesta. Yrittäjyyttä kuvataan hen-
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kisen kasvun retoriikassa harvemmin minkäänlaisena sivupolkuna tai 
työnä muiden joukossa. Pikemmin sitä kuvataan elämäntehtävänä ja 
sielun suunnitelmana, väylänä tehdä niitä asioita, joita on tullut tässä 
elämässä tekemään. Kyse ei ole ainoastaan työn valumisesta kotiin, koko 
elämän laittamisesta töihin tai itsen johtamisesta, vaan täysin omanlai-
sestaan käsityksestä työn ja talouden merkityksestä. Myös rahan nähdään 
virtaavan kuin itsestään, kun työ on linjassa omien arvojen kanssa.

Omistautuminen yrittäjyyteen onnistuu innostuneisuuden kautta. 
Innostuneisuus ja tohkeisuus (Jokinen 2015) ovat uusliberaalin talou-
den raaka-ainetta, jonka voimalla ihmiset tekevät työtä, jossa ei lasketa 
työtunteja eikä valiteta turhista. Organisaatiot ovat jo kauan aikaa sitten 
ymmärtäneet tuoda työpaikoille vapautta ja leikkisyyttä tehostaakseen 
työntekijöidensä luovuutta ja yhteistyötä ja tuottaakseen näin parempaa 
tulosta (esim. Peteri 2020). Innostuneisuuden merkitystä kuvataan esi-
merkiksi näin:

”Sillon kun me ollaan keveitä, me pystytään innostuu ja me pystytään 
tuntee iloo, niin sillonhan meissä on tilaa, ja sillonhan meissä on myös se 
luovuus. Sillon pääsee se luovuus esiin. Sillon pääsee kaikki uudet ideat 
ja mä jotenkin näen sieluni silmin, että lähtee semmonen kipinä tuohon 
sydämen yrittäjyyteen, että se alkaa resonoida monien ihmisten sydä-
missä, että jes että ei me vielä tiedetä mitä se on, mutta kun me ollaan 
niin innostuneita yhdessä tästä, niin mehän luodaan se.” (Valonvoima)

Lopuksi

Olen lähestynyt yllä tehostamista politiikkaohjelmia ja organisaatio-
uudistuksia laajempana käsitteenä reparatiivisen luennan kautta. Näin 
ymmärrettynä tehostaminen on myös yksilöiden sisäistetty ajatus siitä, 
että oman ajattelun muokkaamisella toimiminen maailmassa helpot-
tuu. On myös osoitettu, että itsensä muuttaminen saa aikaan positiivisia 
kokemuksia, jotka tuottavat tyydytystä ja tunnetta oman elämän hal-
linnasta. Nämä positiiviset tunteet kohtaavat yksilöön kohdistuvat jat-
kuvasti kasvavat odotukset henkilökohtaisesta menestyksestä, kontrol-
loidusta riskinotosta ja vastuusta itsestään. (Eskelinen ym. 2020.)
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Kysyimme tämän kirjan johdannossa, tarjoaako tehostamisen jäl-
keinen yhteiskunta minkäänlaisia vastarinnan muotoja. Terapeuttisten 
käytäntöjen voidaan ajatella toimivan ikään kuin ponnahduslautana 
uuvuttavista tilanteista poispääsylle ja myös vaihtoehtoina tehostami-
selle (ks. myös Salmenniemi ym. 2020). (Työ)elämän tehokkuusvaati-
muksiin uupuneet ihmiset etsivät usein uudenlaisia tapoja merkityk-
sellistää elämää. Hyvin monissa kuuntelemissani podcasteissa puhutaan 
vanhasta ja uudesta työelämästä ja halutaan raivata tietä uudenlaisille 
tavoille käsittää työn ja rahan, ehkä jopa koko talousjärjestelmän mer-
kitys elämässä. 

Uushenkisissä podcasteissa tuodaan esille ajatus rahasta ja pyydetään 
kuulijaa miettimään, millaisia sukupuolittuneita konnotaatioita siihen 
edelleen liittyy ja mitä kulttuurista ja historiasta kumpuavia tarinamal-
leja vaurauteen liittyy. Tämä ei ole mitenkään triviaali ehdotus. Vaikka 
työtä tehtäisiin omasta arvomaailmasta käsin ja innostuksen voimalla, 
siitä voi myös pyytää rahaa ja se vaatii työmarkkinatoimijoiden lisäksi 
myös kollektiivista halua (ja jopa innostusta) tehdä poliittista vastarintaa. 
Etenkin nykytyöelämässä, jossa monet työt ovat yrittäjätapaisia, on ihan 
aiheellistakin nostaa tapetille se sukupuolittunut kysymys, kuinka paljon 
omasta työstä voi ja saa pyytää rahaa. 

Kuuntelemani puhe ei kutenkaan ole ongelmatonta. Se, mikä kuvataan 
sielun tehtävänä ja sydämen yrittäjyytenä, ja jonka kerrotaan olevan jopa 
kanavoitua henkimaailmasta tähän maailmaan, on puhdasta uusliberalis-
tista tehostamispolitiikkaa, jossa koko persoona arvoineen ja innostuk-
sen aiheineen kytketään yhä tuottavammaksi osaseksi talouden rattaisiin. 
Paradoksaalisesti se vapaus ja vaihtoehtoiset elämisen tavat, joihin kovasti 
rohkaistaan, eivät välttämättä löydy pientä verkkokauppaa pyörittämällä ja 
asettamalla itsensä taloudellisesti entistä hauraampaan asemaan.

Ongelmallista uushenkisessä retoriikassa on myös korostunut yksilön 
vastuu omasta itsestään, joka peittää alleen rakenteelliset epätasa-arvon 
muodot. Ongelma korostuu näkemyksessä sukupuolesta, joka on hyvin 
essentialisoiva ja heterokeskeinen. Postfeministisesti sävyttynyt puhe 
korostaa ableistisista kuvaa ihmisen pystyvyydestä, ja piilottaa sellaiset 
tekijät, kuten krooniset sairaudet ja jaksamisen erot, luokkaerot ja muut 
vaihtelevat resurssit, joiden asettamissa raameissa ihmiset tekevät uraansa 
ja talouteensa liittyviä ratkaisujaan.
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